后的租赁付款额和修订后的折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用权资产的账面

价值。当实质租赁付款额、担保余值预计的应付金额或者取决于指数或比率的可变租赁付款额发

生变动的，则按变动后的租赁付款额和原折现率计算的现值重新计量租赁负债，并相应调整使用

权资产的账面价值。

2.出租资产的会计处理

（1）经营租赁会计处理

本公司在租赁期内各个期间采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。本公司

2022 年年度报告

180 / 254

将发生的与经营租赁有关的初始直接费用予以资本化，在租赁期内按照与租金收入相同的确认基

础分期计入当期收益。

（2）融资租赁会计处理

本公司在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融

资收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入。本公司发生的与出租交易相关的初始直接

费用，计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

43. 其他重要的会计政策和会计估计

□适用  √不适用

44. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报表项目

名称和金额)

企业会计准则解释第 16号 董事会审批 详见下表

其他说明

本公司 2022 年起首次执行会计准则解释 16 号：对于不是企业合并、交易发生时既不影响会

计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税

暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计

入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本

的交易等，以下简称适用本解释的单项交易），不适用《企业会计准则第 18 号——所得税》第

十一条（二）、第十三条关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。企业对该

交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵

扣暂时性差异，应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。除此项政策外，会计准则解释 16号对公司未产

生影响。

上述会计政策变更对公司财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2021

年 12 月 31 日余额

会计准则解释影

响

会计政策变更后

2021 年 12 月 31 日

余额

资产：

2022 年年度报告

181 / 254

合并资产负债表项目
会计政策变更前 2021

年 12 月 31 日余额

会计准则解释影

响

会计政策变更后

2021 年 12 月 31 日

余额

递延所得税资产 7,371,879.77 1,056,166.16 8,428,045.93

递延所得税负债  1,048,575.71 1,048,575.71

所得税费用 8,455,860.39 -7,590.45 8,448,269.94

盈余公积 22,959,430.95 759.05 22,960,190.00

未分配利润 278,399,717.59 6,831.40 278,406,548.99

续：

母公司资产负债表项目
会计政策变更前 2021 年

12 月 31 日余额
会计准则解释影响

会计政策变更后 2021

年 12 月 31 日余额

资产：

递延所得税资产 6,225,134.14 1,056,166.16 7,281,300.30

递延所得税负债  1,048,575.71 1,048,575.71

所得税费用 4,353,259.59 -7,590.45 4,345,669.14

盈余公积 22,959,430.95 759.05 22,960,190.00

未分配利润 178,092,534.40 6,831.40 178,099,365.80

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

(3). 2022年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

45. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、11%、10%、9%、6%、3%

城市维护建设税 应缴流转税额 7%

企业所得税 应纳税所得额 25%、16.5%、15%

2022 年年度报告

182 / 254

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

天津艾瑞克金创环保科技有限公司 符合条件适用小型微利企业优惠税率

天津玉律科技发展合伙企业（有限合伙） 免税

北京北控金科海淡科技有限公司 符合条件适用小型微利企业优惠税率

陕西金科环境技术有限公司 符合条件适用小型微利企业优惠税率

江苏金慧科水务环保科技有限公司 符合条件适用小型微利企业优惠税率

金科环境（东莞）有限公司 符合条件适用小型微利企业优惠税率

广州寰美环境科技有限公司 25%

原平中荷净水设备有限公司 25%

香港中荷水务投资集团有限责任公司 16.5%